PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: sec-psu@uem.br – Endereço eletrônico: www.psu.uem.br

EDITAL NO 012/2024-PSU

CERTIDÃO

Certifico que o presente
edital foi publicado no dia
05/04/2024
Débora Westphal

 A Presidente da Comissão de Seleção do Programa
de Pós-Graduação em Sustentabilidade, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias

TORNA PÚBLICO:

O deferimento das inscrições e homologação do resultado final do processo seletivo

para aluno não regular com ingresso no 1º semestre de 2024, do Programa de Pós-

Graduação em Sustentabilidade – Área de concentração em Sistemas Sustentáveis,

Modalidade Mestrado Acadêmico Associado da Universidade Estadual de Maringá e

Instituto Federal do Paraná – Campus Umuarama

PUBLIQUE-SE.

Umuarama, 05 de abril de 2024.

Profa.Dra. Érica MarusaPergo Coelho
Presidente da Comissão de Seleção

* O documento original encontra-se assinado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: sec-psu@uem.br – Endereço eletrônico: www.psu.uem.br

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

DISCIPLINA: APROVEITAMENTO DE SUBPRODUTOS AGROINDUSTRIAIS

Ana Carolina Barbosa de Souza

Ana Lia Lourenço Gomes

Carla Tatiana Vieira Batista

Clodoaldo Beraldo Antunes

Danielle Regina Thomaz

Edcleia Silva Guilherme

Elthon Passareli

Fernanda Loures de Andrade

Isabella Malta Pazinatto

Juliana Soares Carrenho da Silva

Maressa Fernandes Massioni Tótoli

Renata Rodrigues Russi Gonçalves

DISCIPLINA: CONCEITOS TEÓRICOS DE SUSTENTABILIDADE

Adriana Rocha Mota Giroto

Carla Tatiana Vieira Batista

Cibele de Faria Tinelli Jucá

Clodoaldo Beraldo Antunes

Danielle Cristina de Souza Oliveira

Elaysa Gabriela de Oliveira

Eliane Pereira de Souza Mariano

Fernanda Loures de Andrade

Guilherme Adolfo Schoen Neto

Ivanir Ansilieiro

Jhottan Emanuel Gregorio Almeida

Juliano Fernandes Lage

Lucas Pinto da Silva

Luiz Henrique Silva Oliveira Leandro

Marcos Antonio de Oliveira Leandro

Marcus Vinicius Ribeiro Ruggeri

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: sec-psu@uem.br – Endereço eletrônico: www.psu.uem.br

Maressa Fernandes Massioni Tótoli

Marilda Candido dos santos Arcanjo

Pricila Rodrigues Reys

Renata Rodrigues Russi Gonçalves

Sirley Garcia Caparroz Pellegrineli

Wellington Francisco Bescorovaine

DISCIPLINA: TECNOLOGIAS PARA TRATAMENTO DE ÁGUAS DE
ABASTECIMENTO

Ana Carolina Barbosa de Souza

Carla Tatiana Vieira Batista

Danielle Regina Thomaz

Elthon Passareli

Fernanda Loures de Andrade

Jhottan Emanuel Gregorio Almeida

João Carlos Assagra

Renata Rodrigues Russi Gonçalves

DISCIPLINA: TRATAMENTO DE DADOS EXPERIMENTAIS

Carla Tatiana Vieira Batista

Cassia Fernanda Polis

Danielle Cristina de Souza Oliveira

Maria Vitória Carvalho Rossa

Pricila Rodrigues Reys

Renata Rodrigues Russi Gonçalves

Edcleia Silva Guilherme

Isabella Malta Pazinatto

Juliana Soares Carrenho da Silva

Vanessa Otávio Kocsis

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: sec-psu@uem.br – Endereço eletrônico: www.psu.uem.br

MATRÍCULAS

1. As matrículas serão automaticamente realizadas com a documentação encaminhada no e-

mail, de acordo com item 4.5 do Edital 010/2024-PSU, não havendo a necessidade do

comparecimento do candidato na Instituição de origem da sua matrícula.

2. Da matrícula na Universidade Estadual de Maringá – UEM
2.1 Os candidatos abaixo relacionados terão suas matrículas efetivadas na UEM:

 Carla Tatiana Vieira Batista
 Cassia Fernanda Polis
 Cibele de Faria Tinelli Jucá
 Elthon Passareli
 Fernanda Loures de Andrade
 Guilherme Adolfo Schoen Neto
 Isabella Malta Pazinatto
 Ivanir Ansilieiro
 Jhottan Emanuel Gregorio Almeida
 João Carlos Assagra
 Luiz Henrique Silva Oliveira Leandro
 Marcos Antonio de Oliveira Leandro
 Marcus Vinicius Ribeiro Ruggeri
 Maria Vitória Carvalho Rossa
 Pricila Rodrigues Reys
 Renata Rodrigues Russi Gonçalves
 Wellington Francisco Bescorovaine

3. Da matrícula no Instituto Federal do Paraná – IFPR
3.1 Os candidatos abaixo relacionados terão suas matrículas efetivadas no
IFPR:

 Adriana Rocha Mota Giroto
 Ana Carolina Barbosa de Souza
 Ana Lia Lourenço Gomes
 Clodoaldo Beraldo Antunes
 Danielle Cristina de Souza Oliveira
 Danielle Regina Thomaz
 Edcleia Silva Guilherme
 Elaysa Gabriela de Oliveira
 Eliane Pereira de Souza Mariano
 Juliana Soares Carrenho da Silva
 Juliano Fernandes Lage
 Lucas Pinto da Silva
 Maressa Fernandes Massioni Tótoli
 Marilda Candido dos Santos Arcanjo
 Sirley Garcia Caparroz Pellegrineli
 Vanessa Otavio Kocsis

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: sec-psu@uem.br – Endereço eletrônico: www.psu.uem.br

4. Das disposições gerais

4.1 São de inteira e exclusiva responsabilidade do candidato selecionado as

informações e a documentação por ele fornecidas para a efetivação de sua matrícula.

4.2 Os casos omissos serão avaliados pela coordenação do PSU no âmbito de sua

competência.